РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

государственного заказчика БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии,

уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

 Дело № 88-К-2011
Резолютивная часть оглашена 08.06.2012 года
Решение изготовлено в полном объеме 14.06.2012 года
«08» июня 2012 года                                                                                г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Красновой Т.Н. –специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии:
Шмариной Ирины Владимировны, по доверенности;

Спиридоновой Натальи Владимировны, по доверенности;
Шалановой Зинаиды Алексеевны, по доверенности;

Бундиной Зинаиды Дмитриевны, по доверенности,
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Елисеевой Алины Юрьевны, по доверенности;

Иванова Андрея Анатольевича, по доверенности,
ООО «МедТехЦентр»:

Андреева Геннадия Львовича, по доверенности,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «МедТехЦентр» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

ООО «МедТехЦентр» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия государственного заказчика БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии, уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку облучателей-рециркуляторов воздуха ультрафиолетовых бактерицидных для нужд БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии.
Жалоба мотивирована тем, что ООО «МедТехЦентр» просит внести изменения в техническом задании документации об аукционе в электронной форме, а именно:

1) Требование параметров звуковая мощность «не более 39дБ» изменить на «не более 41 дБ»;
2) В требование к корпусу рециркулятора «выполнен из ударопрочного, химически стойкого полистирола» добавить возможность исполнения корпуса из металла с полимерным покрытием устойчивым к воздействию ультрафиолетового излучения и любых дезинфицирующих средств, так как металлический корпус надежнее и долговечнее.

3) Требование «вентилятор на плавающей подвеске 2 штуки», просят изменить на «вентилятор не менее 1 штуки», так как данное требование характерно только для рециркуляторов «Дезар».

4) Требование «По электробезопасности рециркулятор должен соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.025-76 для изделий класса 1 типа Н». Просят изменить на «для изделий класса 1, тип не ниже Н», так как для изделия в зависимости от степени защиты от поражения электрическим током подразделяются на четыре типа:
Н - имеющие нормальную степень защиты,

В - имеющие повышенную степень защиты,

ВF – имеющие повышенную степень защиты и изолированную рабочую часть,

СF – имеющие наивысшую степень защиты и изолированную рабочую часть.

5) Требование «масса не более 8 кг», просят изменить на масса «не более 9 кг», так как указанный параметр ограничивает потенциальное число участников аукциона.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

На основании части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа (часть 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов).

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Извещением № 0115200001112000651, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 16 мая 2012 года, Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам объявила о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку облучателей-рециркуляторов воздуха ультрафиолетовых бактерицидных для нужд БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздравсоцразвития Чувашии (№ изв. 0115200001112000651). Начальная (максимальная) цена контракта установлена в размере 3 539 598,00 руб.

Реализуя положения части 1 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, заказчик, уполномоченный орган в разделе 1 документации об аукционе установили требования к оборудованию, являющемуся предметом торгов.

Так же, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установила, что техническое задание на облучатель-рециркулятор воздуха бактерицидный ультрафиолетовый составлено согласно требованиям нормативно-технической документации.

         1) Требование «Звуковая мощность не более 39 дБ» прописано санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим
медицинскую деятельность», приложение № 7 «Допустимые уровни звука, создаваемые изделиями медицинской техники» уровень звука -  L _А макс 30/40 дБ.
         2) Требование к корпусу рециркулятора «Выполнен из ударопрочного химически стойкого полистирола» прописано санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», приложение № 14 «Порядок уборки помещений различных структурных отделений акушерского стационара». Как пояснил заказчик, полистирол выдерживает ежедневную трехкратную влажную уборку с применением современных дезинфицирующих средств с моющими свойствами, что позволяет объединить обеззараживание с его мойкой. Так же заказчик указал, что как показывает практика, металлические поверхности не выдерживают такого режима обработки и подвергаются коррозии. А использование поврежденного оборудования недопустимо в лечебных учреждениях их профиля.

          3) Заказчик пояснил, что требование «Вентилятор на плавающей подвеске 2 штуки» - вентиляторы, которые крепятся к корпусу рециркулятора при вибрации создают звуковую мощность, которая превышает требования нормативно-технической документации. А вентиляторы на плавающей подвеске работают практически бесшумно и не превышают норму звуковой мощности.
          4) По данному пункту заказчик пояснил, что требование «По электробезопасности рециркулятор должен соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.025-076 для изделий класса 1 типа Н». В данном требовании заказчик указал наименьшее требование по электробезопасности. В случае предложения высшего класса причин для отклонения нет.

          5) Требование «Масса изделия не более 8 кг» прописано Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 06.02.1993 № 105 «О новых нормах предельно допустимых нагрузок для женщин при подъеме и перемещении тяжестей вручную» - Подъем и перемещение тяжестей постоянно в течении рабочей смены 7 кг.
Таким образом, заказчик доказал выставление вышеуказанных требований к медицинскому оборудованию исходя из своей потребности и специфики деятельности, а также требованиям СанПиН, что не противоречит законодательству о размещении заказов.
Также ООО «МедТехЦентр» не представило в материалы дела каких-либо доказательств тому, что по совокупности установленных заказчиком, уполномоченным органом параметров может быть поставлено оборудование единственного производителя.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «МедТехЦентр» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Т.Н. Краснова

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1